²⁸ Episcopos indicat, qui, deliberandi causa de «colloquio religionis», Ratisbonam convenerant. Vide epist. 355, annot. 17, 388, annot. 5. De his ergo Canisius: «Iddio ci ha dato gratia di persuadere a questi prelati et veschoui presenti, che hanno comminciato de far congregazione per Reformar il statu dellli Ecclesiastici, sicomme è summe necessario, tanto nelli capi, quanto nelli membri.» Ibid., 68-69.

non habbiamo lettere. Et circa le tragedie ²⁹, (oltra che habbiamo scritto per duplicate) speramo seranno terminate, uoglia Iddio che con buon fine. Forsa andrà qui una lettera comune, per consolatione di quelli fratelli, del tenore di quella d' Ingolstadio et di Vienna, senza intrare in altri negocii, perché già si è fatta risposta a quelli.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo, et habbiamo special memoria delle cose de Alemagna, dico de ricommandarle a Dio nelle orationi et sacrificii nostri, et in spetie la persona de V. R. Sia Jesù X.^o, signor nostro, con abundante gratia in tutti noi.

Di Roma x di Marzo 1557.

Inscriptio. Ratisbona. Dr. Canisio.

Post scritta. Dopo ho parlato a nostro Padre vicario, et non li pare si scriuano quelle lettere al dottor Scorichio ³⁰, perchè non li paresse che si fa troppo conto della persona sua, il che forsa lo agiutarebbe manco; V. R. pure proceda liberamente seconde che li parerà conueniente. Non habbiamo riceuuta nissuna lettera di esso dopo che uscì d' Italia ³¹. Sappia etiam V. R., che un certo romito chiamato Paulo, il quale era instrumento grande di esso Scricchio in cose che non stauano bene, lo hanno cacciato in prigione in Roma d' alcuni giorni in qua: il che dico acciò sia informato; et potrà farglielo intendere o non, come li parerà. Di Roma li x di Marzo 1557.

Inscriptio. Canisio.

²⁹ De hac re dictum est jam in epist. 394.

³⁰ Vide supra, annot. 16.

³¹ Videatur epist. 427, annot. 3.

422

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA IO MARTII 1557¹.

De bono scholarum successu gaudet.—De numero fratrum nostrorum augendo ad Patrem provinciale scribet.—De aliquibus Ingolstadio, tum Romam, tum Pragam mittendis.—De concionatore agetur cum provinciali.—P. Hurtadus Pragam mittatur.—Dionysius ad sacerdotium promoveri potest.—De novo, pro scholis, ampliori loco laetatur.—In rebus temporalibus procurandis prudentia et dexteritate opus est.—Domini Hondii amicitia fovenda.—Circa litteras ad provinciale datas aperiendas, illius voluntatem exquirat et exsequatur.—Litterae Indianorum mittuntur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de 28 de Decembre² et 25 di Genaro, et non so qual uia si tenga de mandarle, che uengono molto tarde et pagano grande porto, come accade quando uanno per Uenetia et si mandano da Venetia in qua con l' ordinario. Sarà bene accordarsi col Padre prouinciale Canisio³ circa il modo del mandar le lettere.

Ci siamo consolati nel Signor nostro del buon successo della scuola de putti⁴, et del buono odore che si sparge in Ingolstadio della Compagnia a gloria de Dio, et del aumento dellli fratelli nostri⁵, sopra li quali si scriue al Padre prouinciale. Quanto al poter mandar a Roma qualch' uno, intenderà da lui la R. V. il resto. In questo mezzo par bene si mandino a Praga alcuni⁶. Quanto alla necessità de predicatore, uederemo quel che si potrà fare quando il Padre dottor Canisio si trouerà in Roma⁷. Di là

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 98.

² Invenies has in *Epist. Mixt.*, V, 582.

³ Petrus Canisius.

⁴ «Puerorum numerus in dies augetur, quorum magnam in aestate turbam expectamus.» Lentulus ad Lainium scribens, 28 Decembris 1556. *Ibid.*, 584.

⁵ Videas *ibid.*, 585-586, ubi Lentulus de sodalium inopia querebatur.

⁶ Missi sunt Hurtadus Perez, Gerardus Werdenus et Joannes Rosanus, de quibus non semel infra redibit sermo. Vide epist. 465.

⁷ P. Canisius Romam propediem ad conventum generalem venturus erat. *Ibid.*

in questo mezo tempo forsa si potrà dar qualche buon sesto, acciò non manchi del tutto chi propona la parola de Dio ⁸. Si ben il Mtro. Hurtado ⁹ si parta per Praga, spero in Dio N. S. che darà alla R. V. gratia de proueder bene al suo collegio, et che supplirà secondo il suo solito a li mancamenti nostri; stia pur di buon animo, hauendo tal compagno, a portar il suo peso, che solo potria ben portarlo, benchè uol fare cooperatore V. R. de sua gratia; et pur alla uenuta di detto Padre prouinciale si uederà se anche in questa parte se li può dar alcun buono aiuto. Del promouere Dionisio ¹⁰, nostro fratello, alli ordini sacri, V. R. lo potrà fare, parendoli bene al P. Dr. Canisio.

Ci rallegramo si uada trattando del luogo conueniente et capace per le scuole ¹¹, et è da creder' che quanto si uederà maggior frutto nella giuuentù, si mouerà più il principe ad accomodar le scuole. Del prouedersi delle cose necessarie, è ben conueniente; ma per quelle che non sono necessarie, quantunque fossino commode, et generalmente per lo aumento del opera, credo serà necessaria la patientia nello aspettare, et la destrezza nel negociare; ma non dubito che Dio N. S. etiam nel tempore darà buono aumento, secondo che per il suo maggior seruitio conuiene ¹². Del conseruar' la beneuolentia del dottor Condio ¹³, et procurar quella de altri che possono agiutare nel diuino seruitio, è molto bene; benchè la confidentia nostra tutta si metta in X.^o nostro signore, per cui seruitio il tutto si cerca. Del aprir le lettere drizzate al P. Dr. Canisio ¹⁴, V. R. si accordi con esso

⁸ «Is enim [concionator] si nobis desit... quasi in tenebris videmur ambulare.» Lentulus ad Lainium scribens. Vide annot. 4.

⁹ P. Hurtadus Perez. Vide annot. 6, et paulo superius epist. 354, annot. 3.

¹⁰ Dionysius Feyrabent, de quo Lentulus, loc. cit., annot. 4: «si consilio reuerentiae tuae Dionysius promoueretur in sacerdotem, non parum vtilis nobis esset». Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XI, 524; SCHROEDER, *Monumenta*, 190, 269, annot. 2. Nec praetermittenda est epist. 357, annot. 12.

¹¹ De hoc agunt *Epist. Mixt.*, V, 584.

¹² Ibid., 583.

¹³ Condio pro Hondio, qui et familiaris Alberto, duci Bavariae, et Societatis amicissimus erat. Ibid., 582 et seqq.

¹⁴ Videnda sunt, quae de hac re scribebat Lentulus, ibid.

et faccia secondo l' ordine suo. Spero haueranno riceuute le lettere del India, et per quest' altra ¹⁵ intenderanno del stato dell'i nostri de Roma.

Stiamo sani per la gratia diuina, et tutti ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. et de tutto il collegio suo.

De Roma X di Marzo 1557.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettore.

423

P A T R I H U R T A D O P E R E Z

ROMA IO MARTII 1557 ¹.

De prospéro studiorum aliorumque ministeriorum statu Ingolstadii gaudet.—De Dionysio ad sacros ordines promovendo.—Hurtadi litterae ad Hispaniam mittentur.—De «Directorio» exercitiorum spiritualium.—De ipso Hurtado Ingolstadio Pragam transferendo.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de V. R. de 25 di Gennaro, et communemente tutte le sue ci danno consolatione in X.^o nostro signore, cui diuina bontà sia laudata del buon successo delle schole, et delle confessioni et communioni dell'i putti thudeschi, per li quali, maxime quelli che non sanno latino, senza dubio è necessario alcun sacerdote thudesco. Già si dà licentia di promouere Dionisio ²; et se altre prouisioni potrà farsi, uenuto il P. Canisio, si farà. Quelle de V. R. per Spagna si mandaranno in Alcalà et Coimbra.

Li cinque exercitii della prima settimana, quando si uanno proponendo uno a uno, certo è che non si fanno insieme; ma dopo che sono proposti tutti con le sue additioni, si sogliono fare insieme due o tre altri giorni, o più se si giudica conueniente; et tal uolta, in loco di alcuni di essi, si propongono altri noui. Quanto alla materia dell' elettioni, chiaro è che a li nostri già risoluti, non gli conuiene far trattare del suo stato in quel modo;

¹⁵ Hanc supra dedimus, sub n. 401.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 98v.

² Dionysius Feyrabend, de quo dictum est in epist. praecedenti, annot. 10.

ma si lascia materia d' elettioni, o si applica ad altra cosa et non al stato de uita³. Vn giorno si mandarà il direttorio⁴ sopra li esercitii per chiarir molti altri dubii: adesso resta solo raccomandarci nelle orationi di V. R., de cui ministerio pregamo Dio N. S. si degni seruirsi in Praga⁵, doue intendiamo sarà mandato, et qualsiuoglia altro luoco.

Di Roma X di Marzo 1557.

Inscriptio. Hurtado.

424

PATRI JOANNI CUVILLONIO

ROMA II MARTII 1557⁶.

Quod, litteris ad eum datis, Covillonius resipuerit, laetatur.—Animi sinceratatem et benevolentiam erga ipsum ostendit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Carissimo Padre in Jesù X.^o Ho riceuuto quella di 25 di Gennaio di V. R., et ci siamo consolati con quella nostro Padre vicario et io, et preghiamo la diuina bontà li renda il cambio de abundante consolatione spirituale con aumento del suo santo spirito, et purissimo amore et zelo della sua gloria et di tirare gli prossimi con esempio et dottrina et ogn' opera alla uera uia dell' eterna salute. Che le mie lettere² le paiano d' animo che

³ Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XII, 77.

⁴ En quae de «Directorii» hujus historia affert «Memoriale P. Consalvii:» «Dixo el Padre [Ignacio] que queria hazer vn directorio de cómo se auían de dar los exercicios, y que Polanco le preguntasse las dudas á qualquiera hora, porque en cosas de los exercicios no le sería necesario pensar mucho pera responder á ellas. Este direitorio fez N. P. logo, e eu trouxe hum treslado pera esta prouincia.» *Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 306-307.

⁵ Haec ideo dicuntur, quia Hurtadus Pragam propediem profecturus erat. Vide epist. praecedentem, annot. 9.

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 99.

² Has existimamus esse, quae Roma 14 Novembris 1556, ad P. Covillonum datae sunt. Sunt autem binae ejusdem diei litterae, quas omnino videre oportet, una cum aliis, ad Canisium provincialem, et ad Lentulum rectorem, datis. *Lainii Monum.*, I, 532-541.

ama, è segno della sincerità con che s' accettorno; et certo io non posso negare che amo molto V. R. in Jesù X.^o, nel quale desidero uederlo perfetto, et molto utile instrumento di sua prouidenza per il seruigio et gloria sua et aiuto del ben comune: il che io supplicherò a sua diuina bontà, et con tutti gl' altri che qui stiamo mi raccomando a V. R.

Dell' altre cose mi rrimetto a quella si scriue al Padre rettore³.
A tutti ci sia uita uera et ogni cosa X.^o nostro signore.

De Roma li XI de Marzo 1557.

Inscriptio. A Ingolstadio. Dr. Couillon.

425

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA II MARTII 1557⁴.

Magnanimitatem et charitatem erga sibi subjectos, majoremque in scribendo brevitatem et claritatem commendat.

Jhus[†]

Ci rallegramo che si sia aiutato quel amico² con le lettere scritte. V. R. [procuri] d' esser magnanimo, d' essercitare quell' opera di misericordia spirituale, di supportare l' infermità delli prossimi et d' hauer speranza in Dio inuincibile, et lui sarà fortissimo aiutore, come è il solito di sua infinita bontà, et specialmente in questa Compagnia. Nel scriuere, V. R. ueda d' esser più breue di parole (non parlo di cose), et scriua stile più chiaro et semplice, che non paia affettato, ricordandosi però della lingua latina, come lo fa. Io non dissimulo, perchè non conuiene, et anche penso che a V. R. non saria grata tal dissimulatione, ma più presto li auisi chiari et sinceri, come fra serui d' Iddio et fratelli conuiene.

XI de Marzo 1557.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettore.

³ Thomas Lentulus. Vide epist. sequentem; epist. 356; *Epist. Mixt.*, V, 609.

⁴ Ex codice *Regest.* V, fol. 99.

² P. Joannes Covillonius. Videatur praecedens epistola.

426

EPISCOPO AMERINO

ROMA 12 MARTII 1557¹.

Annuit episcopo exposcenti, ut P. Georgius tempore quadragesimae coenobii Stae. Catharinae confessiones excipiat.

Jesus

Rmo. monsignor in X.^o oss.^{mo}.La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre.

Per una di V. Sria.² di doi del presente ho inteso che la restaria seruita che nostro fratello don Giorgio³ sentessi questa quadragessima le confessioni delle deuote religiose di Sta. Catherina; et quantunque simili assunti nella Compagnia nostra non si pigliano se non per una o due uolte, et con disegno di qualche special aiuto; pur questa uolta, per non mancare de satisfar a loro deuotione et alla et a tanto pia uolontà di consolarle che mostra V. Sria., ho dispensato con lui, et così glie lo scriuo⁴. Et nelle orationi de V. Sria. R. humilmente con tutta questa casa mi raccomando. Degransi X.^o N. S. a tutti dar sua gratia per sentir sempre et adempir' sua santissima uolontà.

De Roma XII di Marzo 1557.

Inscriptio. Amelia, al vescouo.¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 315v.² Vide epist. 414^c.³ Georgius Passiu. Cf. epist. 414^b, annot. 2.

⁴ Eadem fere eademque die, capitulo amerino, idem exposcenti (epist. 414^b), respondit; illud tamen adjiciens expresse: «benchè per dopo la pasqua conuenirà che loro si prouedano de confessore, non potendo noi, secondo le constitutione nostre continuarlo». *Regest. IV*, fol. 315v. Jam, quid Constitutiones Soc. Jes. hac de re statuant, diximus in epist. 414^b, annot. 4.

427

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 12 MARTII 1557¹.

Securior via ad epistolas Romam dirigendas, proponitur.—Falsam esse facultatem, a Schorichio allegatam, ut Labaci diutius permaneret.—De quibusdam bonis Cremisii venditis.—De egestate sodalium romano-rum.—De pecunia a Didaco Laso exigenda.—Modus innuitur, quo haec Romam mitti poterit.

Jesus

• Pax X.ⁱ

L'ultima che habbiamo di V. R. è di 14 di Decembre. Non so doue procede che non le habbiamo più spesse uolte: come noi scriuemmo a V. R. per uia del P. Dr. Canisio², così forsa per la medesima saria bene ci scriuesse.

Circa la licentia che monstrò il Dr. Scorichio³ per aiutare al Rmo. labacense⁴, non si può inferir più oltra che fermarsi alcuni giorni con lui; et anche intendauamo allo andare prima che andasse a Genoua, il che si può uedere nella copia della instruzione che qui ci restò. Circa li 200 fiorini cauati di quella roba uenduta in Crems⁵, non so se ha detto alcuna cosa detto Dr. Scoricchio. Quanto a noi, ben so dire che ci saria ogni aiuto

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 99v.² Petrus Canisius, superioris Germaniae provincialis.

³ Ex Canisii epistola ad Lainium, Ratisbona initio hujus anni data, satis constat, Schorichium Roma redeuntem, non Viennam sed Labacum, Lanojo atque Canisio inconsultis, divertisse, ibique quasi vicarium episcopi se gessisse. Ex hac autem, Schorichius, ad id efficiendum, facultatem, nescio quam, Romae obtentam, praetexuisse videtur. Hac de re cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 54; *Cartas*, VI, 128, annot. 2; BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 45, 67, 212. Vide etiam epist. 350.

⁴ Urbanus Weber, sive Textor, episcopus labacencis (Laiback, Carniolae caput) unus e primis Societatis patronis germanis erat. BRAUNSBERGER, loc. cit., 45. Vide epist. 421, annot. 13 et 14.

⁵ Cremsa, Cremisium (Krems), oppidum austriacum ad Danubium, haud procul a Bavaria situm, patria Petri Schorichii. BRAUNSBERGER, loc. cit., I, 277, annot. 7; II, 425, annot. 3. Ad rem autem quod attinet, fortasse faciant, quamvis certo asserere non valemus, quae de monasterio cremisiensi dicunt *Lainii Monum.*, I, 331, 342-343.

assai necessario, et quanto prima fusse la commodità di mandarli, saria meglio; benchè già sarà tempo di uenire alla congregazione⁶, quanto queste arriuaranno.

Qui mando una lettera per il signor don Diego Lasso⁷, doue li ricordo et faccio istanza per alcune cose che ci promesse di qua; et fra le altri, di quel uiatico di 150 scudi che ci fece cercar, il Febraro fece un anno. Forsa per uia del medesimo si potranno rimettere li denari; benchè a dir la uerità, se fusse altra uia più sicura et megliore per Uenetia, o Fiorenza, o Roma, lo haueriamo più charo. La quadrimest[re] del primo di Gennaro riceuemmo, et ci consolamo di quella in Domino. Qui ua etiam un'altra d' alcune cose di Roma.

Tutti nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo.

De Roma XII di Marzo 1557.

Inscriptio. Vienna. Dr. Lanoi.

428

COLLEGII COLONIENSIS RECTORI

ROMA 12 MARTII 1557⁸.

Generalis congregatio ad Paschae festum indicta.—Absente Kesselio, collegium a Domino dirigendum sperat. — De rebus nostris nuntia mittentur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Antequam hae littere ad uos perueniant, P. Leonardus², ut credendum est, profectus erit in Vrbem, quandoquidem ad festum paschae³ indicta est congregatio ad electionem prepositi

⁶ Sermo est de congregatio generali ad medium mensem Aprilem indicta. Vide epist. 346, annot. II.

⁷ Didacus Lasus de Castella, Ferdinandi regis romanorum legatus in Urbe. Vide epist. 350, annot. 9.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 100.

² Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis. Vide epist. 375, annot. 7. De tempore autem quo in Italianam profectus fuisse videtur. Cf. REIFFENBERG, *Hist. prov. rhen.*, I, 55. Vide etiam epist. 419, annot. 2.

³ Vide epist. 346, annot. II.

generalis. Cum uestris literis iam sit responsum, et quidem dupli exemplo, non erit quod in hac multis agam. Speramus, absente P. Leonardo, res a Domino bene dirigendas esse ⁴, qui uester nobis dux et caput est. Nostris de rebus per litteras italicas cognoscetis. Quae eo idiomate scriptae sunt, ut ad alia loca mittendae, facile interpretabimini, si linguam italicam tenetis.

Uestrus orationibus nos plurimum in Domino comedamus.

Rome XII Martii 1557.

Inscriptio. Colonia. Rettore.

429

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 12 MARTII 1557 ¹.

Collegium germanicum in summas angustias devenit. — Ejus inopia ope cardinalis augustani sublevanda.

Poscritta. Per altra ² ausai V. R. della necessità nella quale si trouaua il collegio germanico, acciò si facesse qualche pio officio col Rmo. et Illmo. cardinal d' Augusta ³, acciò desse ordine de aiutarlo con quello che promese dar ogni anno S. Sria. Illma.; adesso li faccio intendere, che il bisogno è passato molto più inanzi: tanto, che si marauigliaria chi lo intendersse al particolare, et haueria, come credo, gran compassione. Non si hauendo fatto quello officio quando questa si receuerà, V. R. per charità veda de farlo de parola o per scritto.

XII di Marzo 1557.

Inscriptio. Ratisbona. Canisio.

⁴ Absente P. Leonardo, P. Joannes Rethius videtur fuisse substitutus, HANSEN, 289.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 100.

² Vide epist. 369.

³ Otto Truchsessius.

430

PETRONIO ZANELLO

ROMA 12 MARTII 1557¹.

Epiſtola conſolatoria.—Zanelli litteras commemorat.—Dolorem de P. Ignatii Olaviique morte, amori illius tribuit, quo vita functos proſequebatur.—Ad animum ſummo Deo ſubjiciendum, cum in his, tum in ceteris vitae hujus aerummis, pluribus argumentis eum adhortatur.—Quod familiariter P. Canisio utatur, gaudet.—Frequentem sacramentorum uſum commendat.—De cardinalis auguftani infirmitate, per illius procuratorem M. Antonium nuntiata.

Jesus.

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia ſempre et cresca nelle anime nostre.

Molto magnifico et in X.^o chariſſimo Mtro. Petronio². Ho riceuuto quella de V. Sria. de Ratisbona, di vltimo di X.^{bre}, et quanto a quel che monstra tanto ſentire la partita di questa preſente uita per l' altra de nostro benedetto P. Mtro. Ignatio³ et il P. Dr. Olaue⁴, lo attribuisco alla sua amoreuolezza et buon animo; nientedimeno per eſſer' tanto preciosa nel conſpetto del Signore la morte delli ſerui ſuoi, eſſendoli uero principio de vita felice et perpetua, dobbiamo tutti ringratiar' la diuina bontà, et contentarci d' eſſer priui d' alcuna propria conſolatione, con la ſua corporale preſentia, poichè anche non habbiamo noi qua città permanente. Se ne andò anche il buon P. Mtro. de Frusi⁵ drieto a loro, et diuersi altri⁶, che quanto erano migliori, tanto ſperamo maggior agiuto della interceſſion loro appreſſo Iddio N. S., et anche lo ſentiamo di qua, et V. Sria. lo ſentirà di ſua parte per l' amicitia ſpeciale, ſe del ſuo canto ſi diſpone.

Circa li trauagli di queſti tempi⁷, tanto li communi, quanto li

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 100.

² Petronius Zanellus, Ottonis, cardinalis auguftani, familiaris erat. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 98.

³ De P. Ignatii obitu dictum est in epist. 356, annot. 9.

⁴ Martinus Olavius. Ibid., annot. 10.

⁵ Andreas Frusius. Ibid., annot. 11.

⁶ Ibid., annot. 12 et seqq.

⁷ Turbatae res erant, cum propter bellum, quod inter Paulum IV et

particolari circa le persone et la robba, conuiene far animo grande, et in mezzo delli tumulti conseruar la pace del anima con la confidentia et la conformità della volontà nostra con la sua, et così etiam le perdite temporali si uoltaranno in acquisto et guadagno spirituale, come accade a quelli che amano Dio, che il tutto se li uolta in bene ⁸. Altrimenti chi si lasciasse andare al alto et al basso, secondo che uanno le onde della prosperità et auersità temporale, troppo grande trauaglio haueria et con poco merito, in questo mondo tanto sottoposto a varietà. Mi piace che conuersi col P. Dr. Canisio ⁹; et benchè non me scriua niente della frequentatione dellì sacramenti, uoglio credere che non mancha di questa santa usanza; et si hauesse mancato per il passato, di gratia lo ricompensi per l' auenire.

Della sanità et de alcuna parte delle occupationi del Illmo. et Rmo. cardinal nostro ¹⁰, intendiamo parte per le lettere che scriue al suo agente Mtro. Antonio ¹¹, parte per quelle del Dr. Canisio.